1
Договор об оказании платных образовательных услуг

«_____» ____________________ 202___ г.

ДОГОВОР № _____ ОБ ОКАЗАНИИ
ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

г. Выборг, Ленинградская область «_____» ____________________ 202___ г.

__________________________________________________________________________________________, паспорт
серия ____________________ № ____________________ выдан «_____» ____________________ __________ г.
__________________________________________________________________________________________, проживающий по
адресу ____________________________________________________________________________________________________,
именуемый(ая) в дальнейшем «ЗАКАЗЧИК» с одной стороны и ИП Аверьянов Валерий Валерьевич,
именуемый в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ», действующий на основании Свидетельства о
государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя:
серия 47 № 003299556, выданного Инспекцией федеральной налоговой службы по Выборгскому
району Ленинградской области 18 февраля 2016 г., с другой стороны, совместно именуемые в
дальнейшем «СТОРОНЫ», в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом РФ
от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании» и Законом РФ от 07.02.1999 г. № 2300-1 «О защите
прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными
постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания
платных образовательных услуг» заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает образовательные услуги в соответствии

с дополнительной общеобразовательной (общеразвивающей) программой (ДООП)
«____________________________________________________________________________________________________».

1.2. Исполнитель предоставляет образовательные услуги непосредственно, то есть без
привлечения им для осуществления образовательной деятельности педагогических
работников.

1.3. Обучение Слушателя по программе, указанной в п. 1.1. настоящего договора, общим
объемом «_____» (__________________________________________________) академических часа(ов)
организуется в период с «_____» ____________________ 202___ г. по «_____» ____________________
202___ г. на территории Исполнителя, предоставляющего помещение, соответствующее
установленным действующим законодательством РФ требованиям, расположенное по
адресу: Ленинградская область, Выборгский район, г. Выборг, Приморское шоссе, д. 2,
Учебный Центр веб-программирования «MR. ROBOT».

1.4. Форма обучения – очно-заочная.
1.5. Форма и порядок проведения итоговой аттестации устанавливаются программой, указанной

в п. 1.1. настоящего договора. По окончанию обучения и при условии успешного
прохождения Заказчиком итоговой аттестации, Заказчику выдаются документы об обучении
по образцу и в порядке, которые установлены Исполнителем.

1.6. В случае если Заказчик не прошел итоговую аттестацию, Заказчику выдается справка об
обучении или о периоде обучения.

2
Договор об оказании платных образовательных услуг

«_____» ____________________ 202___ г.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Исполнитель обязан:

 Предоставить Заказчику информацию об уровне своего профессионального
образования, общем стаже педагогической работы и о стаже занятия
индивидуальной педагогической деятельностью.

 Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении
платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены
Федеральным законом РФ от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании» и Законом
РФ от 07.02.1999 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей», а также Правилами
оказания платных образовательных услуг, утвержденными постановлением
Правительства РФ от 15.09.2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания
платных образовательных услуг».

 Организовать и обеспечить надлежащее исполнение образовательных услуг,
предусмотренных п. 1.1. настоящего договора. Образовательные услуги в
соответствии с п. 1.1. настоящего договора оказываются в соответствии с
дополнительной общеобразовательной (общеразвивающей) программой и
расписанием занятий, разработанными Исполнителем.

 Обеспечить для проведения занятий помещение, соответствующие санитарным и
гигиеническим требованиям, правилам пожарной безопасности, правилам
устройства и технической эксплуатации электрооборудования, а также предоставить
материально-техническое обеспечение, соответствующее обязательным нормам и
правилам, предъявленным к образовательному процессу.

 Во время оказания образовательных услуг проявлять уважение к личности
Заказчика, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия,
обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического
здоровья, эмоционального благополучия Заказчика с учетом его индивидуальных
особенностей.

 В случае выявления заболевания Заказчика (при условии документального
подтверждения из учреждений здравоохранения) освободить его от занятий.

 Сохранить место за Заказчиком в случае его болезни, карантина, каникул и/или
других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.

 Уведомить Заказчика о возможности частичного применения дистанционных
образовательных технологий (ДОТ), но не более 50% от объема программы,
указанной в п. 1.1. настоящего договора и, при необходимости, предоставить доступ
к автоматизированной информационной системе (АИС), расположенной в сети
Интернет по сетевому адресу https://fsociety00.ru.

 Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания образовательных услуг в
объеме, предусмотренном п. 1.3. настоящего договора, вследствие его
индивидуальных особенностей, делающих невозможными или педагогически
нецелесообразными оказание данных услуг.

2.2. Заказчик обязан:
 Своевременно и полном объеме вносить оплату за предоставляемые

образовательные услуги, предусмотренные п. 1.1. настоящего договора.
 Добросовестно посещать занятия в соответствии с разработанными Исполнителем

расписанием.

3
Договор об оказании платных образовательных услуг

«_____» ____________________ 202___ г.

 Соблюдать дисциплину и общепринятые нормы поведения во время занятий.
 Заблаговременно извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия на

занятиях.
 Соблюдать соответствующие санитарные и гигиенические требования, правила

пожарной безопасности, правила устройства и технической эксплуатации
электрооборудования, а также бережно относиться к материально-технической базе
Исполнителя.

 Возмещать ущерб, причиненный материально-технической базе Исполнителя в
соответствии с действующим законодательством РФ.

 Проявлять уважение к личности Исполнителя, а также техническому персоналу.
 Предоставлять Исполнителю документальные подтверждения из учреждений

здравоохранения в случае выявления заболевания для освобождения от занятий по
очной форме обучения.

3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ
3.1. Полная стоимость образовательных услуг, предусмотренных п. 1.1. настоящего договора,

составляет ____________________ (____________________________________________________________) рублей
_____ копеек за период, указанный в п. 1.3. настоящего договора, НДС не облагается.

3.2. Уменьшение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего договора и до
зачисления в учебную группу допускается, если Заказчик в соответствии с действующим
законодательством РФ относится к льготной категории граждан (родители-инвалиды,
неполная семья, ребенок-сирота и т.п.) и/или на усмотрение Исполнителя.

3.3. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего договора и
зачисления в учебную группу не допускается, за исключением увеличения стоимости
указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными
характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый
период, а также минимального размера оплаты труда (МРОТ).

3.4. Изменения стоимости образовательных услуг в соответствии с п. 3.2. или п. 3.3. настоящего
договора устанавливаются дополнительным соглашением к настоящему договору.

3.5. Оплата образовательных услуг Заказчиком производится путем внесения наличных
денежных средств в кассу Исполнителя:

3.5.1. На условиях 100% предоплаты в течение 10 (десяти) календарных дней с момента
заключения настоящего договора и до зачисления в учебную группу.

3.5.2. В виде ежемесячных платежей в равных долях от полной стоимости образовательных услуг,
указанных в п. 3.1. настоящего договора. Первый платеж производится в течение 10 (десяти)
календарных дней с момента заключения настоящего договора и до зачисления в учебную
группу, последующие платежи – не позднее «_____» (____________________) числа каждого
календарного месяца, предшествующего месяцу оказания образовательных услуг.

3.6. Зачисление Заказчика в учебную группу регламентируется по образцу и в порядке, которые
установлены локальными нормативными актами Исполнителя и осуществляется после
оплаты образовательных услуг в соответствии с п. 3.1. и п. 3.5. настоящего договора.

3.7. Присутствие Заказчика на занятиях в соответствии с разработанными Исполнителем
расписанием обязательно. При пропуске занятий без уважительной причины более 12
(двенадцати) академических часов Заказчик может быть отчислен из учебной группы, при
этом ему выдается справка с указанием фактического количества часов присутствия на
занятиях, а денежные средства за образовательные услуги не возвращаются.

4
Договор об оказании платных образовательных услуг

«_____» ____________________ 202___ г.

3.8. В случае болезни Заказчика и пропуска занятий более 12 (двенадцати) академических часов
при условии обязательного документального подтверждения из учреждений
здравоохранения и набора слушателей по указанной в п. 1.1. настоящего договора
программе, ему предоставляется возможность пройти обучение в объеме,
предусмотренном п. 1.3. настоящего договора, повторно и на безвозмездной основе.

3.9. За выдачу документов об обучении, указанных в п. 1.5. и п. 1.6. настоящего договора, оплата
не взимается.

4. ИЗМЕНЕНИЕ И/ИЛИ ДОПОЛНЕНИЕ ДОГОВОРА
4.1. Настоящий договор может быть изменен и/или дополнен Сторонами в период его

действия на основе их взаимного согласия и наличия объективных причин, вызвавших
такие действия Сторон.

4.2. Если Стороны не достигли согласия о приведении настоящего договора в соответствие с
изменившимися обстоятельствами (изменение или дополнение условий), по требованию
заинтересованной стороны, договор может быть изменен и/или дополнен по решению суда
только при наличии условий, предусмотренных действующим законодательством РФ.

4.3. Последствия изменения и/или дополнения настоящего договора определяются взаимным
соглашением Сторон или судом по требованию любой из Сторон.

4.4. Любые соглашения Сторон по изменению и/или дополнению условий настоящего
договора должны быть оформлены в письменном виде и подписаны Сторонами.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему

договору Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим
законодательством РФ и настоящим договором.

5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном
объеме, предусмотренном программой, указанной в п. 1.1. настоящего договора, Заказчик
вправе по своему выбору потребовать:

5.2.1. Оказания образовательной услуги на безвозмездной основе;
5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.
5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора, если в установленный срок

недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе
отказаться от исполнения настоящего договора, если им обнаружен существенный
недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от
условий настоящего договора.

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и/или
окончания оказания образовательной услуги и/или промежуточные сроки оказания
образовательной услуги), либо если во время оказания образовательной услуги стало
очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить
к оказанию образовательной услуги и/или закончить оказание образовательной услуги;

5.4.2. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
5.4.3. Расторгнуть настоящий договор.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА
6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами.

5
Договор об оказании платных образовательных услуг

«_____» ____________________ 202___ г.

6.2. Условия настоящего договора применяются к отношениям Сторон, возникшим только
после заключения настоящего договора.

6.3. Настоящий договор действует в течение периода, указанного в п. 1.3. настоящего договора
(до момента окончания исполнения Сторонами своих обязательств по нему) и прекращает
свое действие «_____» ____________________ 202___ г.

6.4. Прекращение (окончание) срока действия настоящего договора влечет за собой
прекращение обязательств Сторон по нему, но не освобождает Стороны от
ответственности за его нарушения, если таковые имели место при исполнении условий
настоящего договора.

7. ВОЗМОЖНОСТЬ И ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
7.1. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
7.2. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем

порядке в случаях, предусмотренных п. 22 постановления Правительства РФ от 15.09.2020 г.
№ 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг».

7.3. Действие настоящего договора прекращается досрочно:
7.3.1. По инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода Заказчика для продолжения

освоения программы, указанной в п. 1.1. настоящего договора, в другую организацию,
предоставляющую образовательные услуги в объеме не менее, чем указанном в п. 1.3.
настоящего договора;

7.3.2. По инициативе Исполнителя в случае установления нарушения порядка приема,
повлекшего по вине Заказчика его незаконное зачисление в учебную группу;

7.3.3. По обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и/или Исполнителя, в том числе в
случае ликвидации Исполнителя.

8. РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
8.1. Споры, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего договора, Стороны

будут стремиться разрешать в порядке досудебного разбирательства.
8.2. При недостижении взаимоприемлемого решения Стороны вправе передать спорный

вопрос на разрешение в судебном порядке в соответствии с законодательством РФ.

9. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ИНФОРМАЦИИ
9.1. Стороны настоящим подтверждают, что информация, которой они обмениваются при

исполнении условий настоящего договора, носит конфиденциальный характер, являясь
ценной для Сторон и не подлежащей разглашению, поскольку составляет служебную и/или
коммерческую тайну, имеет действительную и потенциальную коммерческую ценность в
силу ее неизвестности третьим лицам, к ней нет свободного доступа на законном
основании.

9.2. Стороны вправе заключить дополнительное соглашение о порядке соблюдения
конфиденциальности получаемой информации.

10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
10.1. Все дополнительные соглашения, составляемые и подписываемые Сторонами в рамках

настоящего договора, являются его неотъемлемой частью.
10.2. Настоящий договор составлен и подписан в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную

юридическую силу, по 1 (одному) экземпляру для каждой из Сторон.

6
Договор об оказании платных образовательных услуг

«_____» ____________________ 202___ г.

11. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

ЗАКАЗЧИК:

Ф.И.О.

Паспортные данные:

серия и номер

кем выдан

дата выдачи

код подразделения

Адрес:

наименование области

наименование города, поселка, села

улица, дом, корпус, квартира

СНИЛС:

ИСПОЛНИТЕЛЬ:

ИП Аверьянов Валерий Валерьевич

Адрес:
188802, Российская Федерация,

Ленинградская обл.,
Выборгский район, г. Выборг,

Приморское шоссе, д. 2,
Учебный Центр веб-программирования

«MR. ROBOT»

ИНН:
470411890891

ОГРНИП:
316470400059331

Расчетный счет:
40802810132410003439

Корреспондентский счет:
30101810600000000786

БИК:
044030786

Банк:
Филиал «Санкт-Петербургский»

АО «Альфа-Банк»
г. Санкт-Петербург

Подпись

Подпись

М.П.